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teplotních cyklů a sledování teplotních polí, při navařování hliníkové slitiny metodou WAAM.
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1. ÚVOD A CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE

V dnešní době se velmi intenzivně vyvíjí aditivní technologie, které byly dříve používány

především pro výrobu prototypů. Pro tzv. 3D tisk se používaly zejména polymerní materiály.

Dnes je tendence používat aditivní výrobu i při výrobě součástí a komponent, a to z různých

materiálů. Velkým rozvojem v současné době prochází zejména 3D tisk z kovových materiálů

zejména v letectví, kde se používají speciální niklové a titanové slitiny, ale také v lékařství nebo

v automobilovém průmyslu.

Výhodami kovového 3D tisku jsou především rychlost, využití materiálu, velmi vysoká

přesnost a také fakt, že jeho pomocí lze vytisknout i výrobky, které žádnou jinou technologii

nelze vytvořit.

Mezi nevýhody patří velká investice, poměrně drahý provoz a omezená pracovní

plocha, případně kvalita povrchu vytištěných součástí. I 3D tisk má svá geometrická omezení,

která neumožní vytisknout naprosto jakýkoliv výrobek. Tato fakta vedou k vývoji

alternativních metod, jako je např. metoda WAAM. Jedná se o robotické navařování pomocí

elektrického oblouku a drátových přídavných materiálů.

Výrobky (návary) této metody jsou dnes intenzivně zkoumány z hlediska strukturních

a mechanických vlastností, z hlediska optimalizace procesních parametrů a z hlediska

teplotního ovlivnění – což ovlivňuje geometrickou stabilitu navařování, a tím i možnosti

vlastního navařování.

Pro účely této diplomové práce byla použita slitina hliníku EN AW 5083, protože hliník

patří mezi nejvíce používané neželezné kovy a tato slitiny má dobré vlastnosti z hlediska

svařování a navařování.

Hlavní cíle práce:

1. Popis technologie WAAM v návaznosti na navařování Al slitin

2. Analýza teplotních cyklů a teplotních polí – způsoby jejich měření

3. Zmapování teplotních cyklů při aditivní výrobě Al slitiny metodou WAAM

4. Zmapování teplotních polí při aditivní výrobě Al slitiny metodou WAAM
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2. Přehled aditivních metod

Aditivní výroba (Additive Manufacturing) je označení pro průmyslový 3D tisk. Během

tohoto výrobního procesu vznikají podle digitálního modelu, vrstva po vrstvě, trojrozměrné

objekty. Aditivní výroba umožňuje objektům získat unikátní geometrické tvary, které jsou

konvenčním způsobem nedosažitelné. [1]

Snížení nákladů a zvýšení efektivity – takto lze obecně charakterizovat hlavní

požadavky zákazníků. Z tohoto důvodů AM prochází velkým vývojem. Tento proces výroby je

založen na vrstvení přídavného materiálu, tak aby výsledná 3D struktura byla co nejvíce

podobná finální součásti dle CAD předlohy. Oproti konvenčním metodám produkují AM

výrazně menší množství odpadového materiálu. [1]

Při výrobě pomocí AM s využitím kovových materiálů lze použít celou řadu metod,

obvykle rozdělovaných podle typu přídavného materiálu a způsobu jeho zpracování. Obvykle

se pro kovové materiály uvádí tyto základní metody (obr. 1). [1]

Obr. 1 – Rozdělení metod AM pro zpracování kovových materiálů [1]

2.1 Laser Additive Manufacturing (LAM)

Jak již název napovídá, jedná se o metody AM využívající laserový paprsek. Ty se

následně dělí na 3 typy: Selective Laser Sintering (SLS), Selective Laser Melting (SLM) a Laser

Metal Depositing (LMD).
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Selective Laser Sintering (SLS)

Zkratka SLS znamená v překladu „laserové spékání“ (slinování, sintrování). Jedná se o

typický AM proces. Princip této metody spočívá v tom, že materiál ve formě velmi jemného

prášku je ohříván těsně pod teplotu tavení pomocí laseru. Prášek je nanášen na vertikálně

posuvnou podkladovou desku a ohříván laserem těsně pod teplotu tavení a tím dochází k jeho

spékání. Řídící systém upravuje intenzitu paprsku tak, aby byl materiál spékán jen

v požadovaném místě. Po tomto procesu je vytvořena první vrstva a podkladová deska se

posune dolů o tloušťku této vrstvy. Poté je nanesena nová vrstva prášku a celý proces se

opakuje, dokud nedojde k vytvoření celé 3D součásti. Při celém tomto procesu je nutné, aby

byl prostor vyplněn inertním plynem. Dokončovací operace jsou nedílnou součástí tohoto

výrobního procesu. [1]

Obr. 2 – Schéma zařízení pro metodu SLS [1]

Selective Laser Melting (SLM)

Význam zkratky SLM je „laserové tavení“. Tato metoda má s metodou SLS stejný

princip i stejné zařízení na kterém je prováděna. Hlavním rozdílem mezi těmito dvěma

technologiemi je ten, že zatímco u SLS nedochází k úplnému roztavení prášku (je ohříván na

teplotu těsně pod teplotou tavení), zde dochází k úplnému roztavení. Ke spojení materiálu pak

dochází na molekulární úrovni a vzniká homogenní stav. Z tohoto důvodu se metoda SLM

používá pro homogenní (čisté) přídavné materiály, jelikož uvažujeme pouze jednu teplotu

tavení. U technologie SLS lze použít i heterogenní kovové prášky (slitiny). [1]
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 Typická tloušťka vrstvy u metody SLM je 30–50 µm. Proto se tato metoda obvykle

používá pro výrobu tenkostěnných konstrukcí. [1]

Laser Metal Depositing (LMD)

Této metodě se také říká tzv. Laser cladding, což znamená „laserové navařování“.

Princip výroby spočívá v přivedení přídavného materiálu ve formě prášku přímo do proudu

plynu tryskami a pomocí laseru je taven a navařován (obr. 3). Tento postup je velmi podobný

jako u metod svařování MIG/MAG. U této metody je vhodné používat homogenní přídavné

materiály. [1]

Hlavní výhodou metody je absence rozměrného zařízení pro stírání a nanášení

kovového prášku, či nutnost zaplnit komoru inertním plynem. [1]

Obr. 3 – Schéma zařízení pro LMD [1]

2.2 Electron Beam Melting (EBM)

Proces EBM je podobný metodám SLS a SLM. I v případě této AM je přídavný materiál

používán ve formě prášku v některých případech i ve formě drátu. Rozdílem oproti

předchozím metodám je však to, že teplo, které je potřebné pro spojení materiálu je získáváno

pomocí elektronového svazku. Celý proces výroby probíhá ve vakuu, což znamená, že lze

zpracovávat i velmi obtížně zpracovatelné materiály. To je zde z důvodu, aby se elektrony
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nezpomalovaly od částic přítomných v atmosféře. Tato skutečnost má za následek vyšší kvalitu

výsledné struktury. [1]

2.3 WAAM

Metoda WAAM (Wire and Arc Addite Manufacture) spadá do kategorie AM, která se

nazývá Shape Metal Deposition (obr. 1). Tato AM na sebe (popřípadě vedle sebe) ukládá

jednotlivé vrstvy pomocí svařovacího (kovového) drátu, který je zde použit jako přídavný

materiál. [1]

Navařování metodou WAAM je aditivní výroba, která se používá k vytváření

trojrozměrných kovových výrobků. Název vznikl na Cranfield University, která se procesem

ohledně této technologie intenzivně zabývá. V této metodě se využívá elektrického oblouku,

který je zde jako zdroj tepla, a drátu, který je zde jako přídavný materiál. Vývoj této aditivní

technologie započal v 90. letech 20. století. V současné době se jedná o jednu z nejrychleji se

rozvíjejících výrobních metod. Pro navařování se používá standardní obloukové svařovacího

zařízení (svařovací agregát, podavač drátu, hořák), stroje provádějící proces navařování.

[2][3][1]

Tato metoda vznikla v důsledku vývoje různých technologický odvětví. Je zde totiž

velmi důležité skloubit hned několik věcí dohromady, jako jsou parametry svařovacího

procesu, robotické programování, znalost termální analýzy. To všechno je třeba znát, aby bylo

docíleno požadovaného tvaru a požadovaných mechanických vlastností. [1]

Obr. 4 a 5 – Ukázka výrobků vytvořených metodou WAAM [4]
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2.3.1 Popis metody WAAM

Princip WAAM spočívá v ukládání jednotlivých návarových housenek na sebe nebo

vedle sebe. Obvykle se jedná o velký počet těchto housenek, které postupně modelují

výsledný požadovaný tvar součásti, který je co nejvíce podobný finální verzi dle CAD předlohy.

Velkou roli zde hrají přesné modely pro geometrii jednotlivých housenek, resp. vrstev, neboť


[…]


Velikost časové prodlevy mezi jednotlivými housenkami se ukázalo jako zásadní při

zkoumání vlivu na geometrii jednotlivých vzniklých stěn návarů. Hlavním činitelem je zde

nejpravděpodobněji teplota interpass (jak bylo zmíněno výše). Výsledky jednotlivých

navařených stěn jsou ukázány na následujících obrázcích.

Obr. 116 – Prodleva 1 sekunda – pohled shora
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Obr. 117 – Prodleva 60 sekund – pohled shora

Obr. 118 – Prodleva 120 sekund – pohled shora

Tab. 20 – Šířka navařené stěny dle časové prodlevy

Měření šířky návarové housenky probíhalo ve střední části navařené stěny, neboť

začátky a konce návarů nebyly odlaďovány ideálně, a tudíž by měření v těchto místech bylo

neodpovídající.

Tabulka (č. 20) šířky stěn ukazuje, že stejně jako tomu bylo v případě termočlánků, i

zde jsou výsledky pro prodlevu 120 sekund a 60 sekund velmi podobné. Avšak při pohledu na
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obě stěny, lze konstatovat, že stěna, která měla více času na odvod tepla a tedy ta, při které

jsou zaznamenané nižší teploty interpass, je geometricky přesnější a má lepší tvar.

Stěna, která byla vytvořena s prodlevou 1 sekundy, je geometricky neodpovídající. Je

velmi nepravidelná a oproti ostatním stěnám velmi široká. To je způsobeno vysokou teplotou

interpass.

Obr. 119 – Prodleva 120 sekund – pohled ze strany

Obr. 120 – Prodleva 60 sekund – pohled ze strany

Obr. 121 – Prodleva 0 sekund – pohled ze strany

Tab. 21 – Výška navařené stěny dle časové prodlevy
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Co se týče výšky stěn, zde dopadla nejlépe stěna, která byla vytvořena s prodlevou 120

sekund, která projevuje poměrně malé rozdíly ve výšce po celé své délce. Stěna, která byla

vytvořena s prodlevou 1 sekundy je také poměrně málo rozdílná ve své výšce, oproti ostatním

je však výrazně nižší. Nejhůře dopadla stěna vytvořena prodlevou 60 sekund, ta je sice dobře

vysoká, její výškové rozdíly po celé délce jsou však výraznější.

Celkově lze tedy říct, že časová prodleva mezi jednotlivými housenkami má velký vliv

na výslednou geometrii navařené stěny. Z experimentu vyplývá, že čím delší časová prodleva

je, tím geometricky lepší stěna vznikne. Z hlediska geometrie lze doporučit teplotní ovlivnění

s prodlevu 120 sekund při tvorbě návaru, což odpovídá teplotě interpass základové desky 55,7

– 51,8 °C.
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10. Závěr

Cílem diplomové práce bylo provést zmapování teplotního ovlivnění při aditivní výrobě

pomocí hliníkové slitiny EN AW 5087 metodou WAAM. Pro tento účel byl navržen experiment,

kdy bylo stanoveno, že dojde k navaření lineárních stěn tvořených 10 návarovými housenkami.

Po celou dobu bude průběh navařování monitorován termočlánky a snímán termokamerou.

Zároveň byly vytvořeny různé varianty návarů, kdy byly postupně měněny teplotní cykly – byla

zvětšována časová prodleva (1 s, 60 s, 120 s) mezi jednotlivými návarovými housenkami, tak

aby se snižovalo kumulované teplo, vnášené do materiálu. Výsledky byly následně

vyhodnoceny.

Vyhodnocení pomocí termočlánků dospělo k závěru, že velikost vneseného tepla pro

prodlevu 60 a 120 sekund je velmi podobná, avšak teplota, na kterou vychladla podkladová

deska mezi jednotlivými návary, tedy teplota interpass, byla výrazně nižší u větší prodlevy.

Z toho lze tedy usuzovat, že prodleva 120 sekund se jeví, díky své teplotě interpass, jako

optimální, zatímco prodleva 60 sekund nevykázala v této oblasti tak dobré výsledky. Prodleva

1 sekunda zaznamenala větší množství vneseného tepla a absolutně nevyhovující teploty

interpass.

Dále probíhalo vyhodnocení pomocí termokamery, kde byla vyhodnocována teplotní

pole. Zde opět jako nejlepší byla prodleva 120 sekund, ta projevila dostatečné množství času

na odvod tepla, na rozdíl od prodlevy 60, která vykazovala při posledním návaru výrazně širší

teplotní pole. Kontinuální navařování se opět projevilo jako nevhodné, neboť teplotní pole

bylo výrazně větší.

V poslední řadě došlo k vyhodnocení geometrie navařených stěn. Velikost prodlevy se

ukázala jako významná při posuzování geometrie. Pokud je prodleva větší, a tedy pokud je

teplota interpass nižší, je stěna více geometricky stabilní.

Celkový závěr je tedy takový, že pro navařování metodou WAAM hliníkové slitiny EN

AW 5087, se jeví kontinuální navařování jako nevhodné. Časová prodleva 60 sekund může být

v některých případech dostačující, avšak není zcela optimální. Prodleva 120 sekund vykázala

své výsledky jako optimální, neboť bylo dosaženo poměrně dobré geometrické stability,

nenavyšovalo se teplotní ovlivnění podkladového (základního) materiálu, ani vlastního návaru

a vykázala dobré výsledky ohledně měření teplot interpass. Proto lze prodlevu 120 sekund

doporučit pro navařování hliníkové slitiny EN AW 5087.
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Pro další výzkum lze doporučit větší množství použitých termočlánků, které by byly

lépe umístěné (i s ohledem na symetričnost odvodu tepla) a pomohly by tak lépe

zdokumentovat celé teplotní pole. Popřípadě použít například dotykové teploměry pro

kalibraci a následné určení emisivity v určitém zkoumaném bodě, pro přesnější vyhodnocení

pomocí termokamery.
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