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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zmapování teplotního ovlivnění při aditivní výrobě Al slitiny metodou WAAM
Jméno autora: Bc. Vojtěch Houska
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: doc. Ing. Ladislav Kolařík, Ph.D., IWE
Pracoviště vedoucího práce: Ústav strojírenské technologie, FS, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomovou práci (DP) hodnotím jako průměrně náročnou. DP vyžadovala především orientaci v metodách měření a
monitorování teploty, teplotních cyklů a teplotních polí, různými metodami měření, včetně zpracování dat ve speciálních
sw.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

DP byla vypracována v souladu se zadáním, jehož jednotlivé body kompletně splnila.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student mohl řešení a zpracování DP věnovat více času, nicméně práci průběžně konzultoval a vhodně reagoval na
případné připomínky. Při vlastním řešení experimentů DP byl dostatečně aktivní a samostatný.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Některé pasáže z teoretické části by bylo možné zkrátit (či vynechat), protože se týkají spíše obecných pojednání bez užší
souvislosti s řešenou problematikou, naopak některé stěžejní části by bylo vhodné zpracovat detailněji. Experimentální
část je řešena standardním způsobem, nicméně vzhledem k časovým možnostem nebylo možné některá měření
relevantně zopakovat. Celkově lze však konstatovat, že odborná úroveň DP je na odpovídajícím stupni pro tento typ
závěrečných prací.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
DP obsahuje, včetně všech formálních náležitostí, 107 stran. Je napsána srozumitelně, přehledně a bez zásadních chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student použil celkem 56 informačních literárních zdrojů, které jsou řádně odcitovány. Mohl více čerpat z cizojazyčných
odborných článků, protože řešená problematika DP je v současné době velmi aktuální a tím i často publikována.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
DP přináší zajímavé dílčí výsledky, na které bude moci být navázáno v rámci řešení dalších výzkumných prací.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

DP řešila mapování teplotních cyklů a teplotních polí při navařování Al slitiny EN AW 5087 metodou WAAM.
Přináší zajímavá zjištění ohledně správného nastavení teplotního režimu navařování s ohledem na geometrickou
stabilitu návaru a zejména zjištění a postřehy užitečné pro další měření a výzkum.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 28.8.2023 Podpis: doc. Ing. Ladislav Kolařík, Ph.D., IWE